m

[image: ]

MOÇÃO Nº 046/2025  		                      	            		 Em, 23 de junho de 2025

Voto de Congratulação, Louvor e Aplauso

	 "Fortalecer a cultura local por meio da educação é investir no futuro e na identidade de nossa gente.

	A Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas, dispensadas as formalidades regimentais e por proposta do edil MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS, manifesta VOTOS DE CONGRATULAÇÃO, LOUVOR E APLAUSO em homenagem à equipe do Instituto Municipal João Cândido Filho, na pessoa de sua gestora, JANAINA DE MOURA DANTAS, pela brilhante realização do evento "Arraiá do Instituto", ocorrido no dia 13 de junho de 2025, no Espaço da Vila do Forró.
	A celebração foi marcada por apresentações culturais que evidenciaram a riqueza das tradições juninas, promovendo a integração entre estudantes, familiares e a comunidade, além de reforçar a importância da escola como ambiente de preservação da identidade cultural e de fortalecimento do sentimento de pertencimento local.
	Destaca-se, ainda, a honrosa participação da Quadrilha Seu João da Escola, que se apresentou com brilhantismo tanto durante o Arraiá do Instituto, quanto no tradicional evento realizado na cidade de Acari, no dia 14 de junho de 2025, levando o nome de Carnaúba dos Dantas e do Instituto Municipal João Cândido Filho a um espaço de valorização da cultura regional, com entusiasmo, criatividade e expressão artística.
[bookmark: _GoBack]	A liderança da gestora Janaina de Moura Dantas, somada ao empenho de toda a equipe escolar, foi essencial para o êxito das atividades, demonstrando compromisso com uma educação que valoriza tanto o conhecimento acadêmico quanto as manifestações culturais.
	Por sua relevância educacional e cultural, esta Casa Legislativa se orgulha em reconhecer e homenagear o trabalho da equipe do Instituto Municipal João Cândido Filho, reafirmando o apoio institucional a iniciativas que unem educação, cultura e comunidade.
	Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, em 23 de junho de 2025.

_________________________________________________________
MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas
Vereador Proponente

c
image1.png

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com